
Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Conselho Superior

Resolução 293/2023 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 5 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais previstas no inciso §1º, do art.

4º e art. 5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando:

- o Processo Eletrônico SUAP nº 23329.251813.2022-82; e

- as deliberações do Conselho Superior na 3ª Reunião Ordinária, realizada no dia 01 de junho de

2023.

 RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar os Calendários Acadêmicos/2022 - Campus Catu, conforme documento anexo:

I- dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio:  Agropecuária, Química e Alimentos.

II - dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio:  Agrimensura, Agropecuária, Petróleo e

Gás; Técnico em Gastronomia (EJA).

III- dos Cursos Superiores: Licenciatura em Química, Tecnologia em Análise de Desenvolvimento de

Sistemas e Tecnologia em Gastronomia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, Presidente Substituto do Conselho Superior, em 05/06/2023 11:01:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

442579

f1478a92a3



Proposta de Calendário Acadêmico – Ano Letivo 2022
Cursos Técnicos Integrados de Nível Médio: Agropecuária, Alimentos e Química

Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 01 02 03 01

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10* 02 03 04 05 06 07 08*
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15
21 #22 #23 #24 #25 #26 27 18 19 20 21 22 23 24* 16 #17 #18 #19 #20 21 22*
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31
08- Aniversário da Escola Agrotécnica Fede-
ral de Catu*
11- Dia do Estudante*
14 – Dia dos Pais
15 e 16 – Período para solicitação de reinte-
gração ao curso
15 a 19 – Jornada Pedagógica
22 – Início do ano letivo
22 – Início de período de nivelamento
22 e 23 – Matrícula dos alunos reintegrados
22 a 26 – Acolhimento/Semana de integração
29 – Início das aulas regulares e da Etapa 1
08 dias letivos 
 

07- Independência do Brasil (feriado)
14 – Reunião pedagógica
22 - Dia previsto para a Certificação Técnica 
23 - Prazo final para trancamento voluntário 
de curso.
*10 e 24 - Sábados letivos
23 dias letivos 

05 – Reunião pedagógica
12 de outubro: Nossa Senhora Aparecida 
(feriado nacional)
15 – Dia do professor 
17 a 20 – Semana da Biblioteca 
17 a 22 - Semana da Ciência e Tecnologia
21 - Prazo final para a entrega do plano de 
ensino da disciplina 
28 - Dia do Servidor Público 
31 - Término do período de nivelamento 
*08 e 22 - Sábados letivos
21 dias letivos 

Novembro/2022 Dezembro/2022 Janeiro/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05* 01 02 03 01 02 03 04 05 06 07

06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10* 08 09 10 11 12 13 14
13 14 15 16 17 18 19 11 #12 #13 #14 #15 #16 17* 15 16 17 18 19 20 21
20 #21 #22 #23 #24 #25 #26* 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

02 - Finados (feriado nacional )
09 – Reunião pedagógica
14 – Recesso Acadêmico
15 – Proclamação da República (feriado naci-
onal) 
20 – Dia da Consciência Negra
21 a 26 – Semana da Consciência Negra 
24 a 26 – Agrogincana (Agropecuária)
*05 e 26 - Sábados letivos
21 dias letivos

06 a 08 – Congresso de Ensino, Pesquisa e 
Extensão
07 – Reunião pedagógica
12 a 16 – Semana de Pesquisa e Extensão / 
Feira dos municípios
15 – Sarau (Química)
25 – Natal (feriado nacional)
23 - Recesso Acadêmico
26 a 30 - Recesso Acadêmico
*10 e 17 - Sábados letivos
18 dias letivos

01 – Confraternização Universal (feriado)
02 a 31 - Férias docente (30 dias)

Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 01 02 03 04 01*

05 06 07 #08 #09 #10 11* 05 06 07 08 09 10 11* 02 03 #04 #05 06 07 08
12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15*
19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25* 16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29*

30



01 a 03 - Férias docente (03 dias)
08 a 10 – Workshop (Química)
16 – Final da Etapa 1
17 - Recesso Acadêmico
23 – Início da Etapa 2
21 – Feriado de Carnaval 
22 – Quarta-Feira de Cinzas (Recesso 
Acadêmico) 
*11 e 25 - Sábados letivos
15 dias letivos

01 – Reunião pedagógica
06 a 24 – Período de realização dos JOIF
03 – Prazo final para preenchimento do Suap 
Acadêmico – Etapa 1
08 – Dia Internacional da Mulher 
20 – Início do projeto Festival Junino
20 a 31 – Período de Conselhos Diagnósticos
e Prognósticos 
31 – Prazo final para solicitação de mudança 
de turma
*11 e 25 – Sábados letivos
25 dias letivos

04 e 05 – 3º Workshop de Alimentos
05 – Reunião pedagógica
06 – Recesso acadêmico
07 – Sexta-Feira Santa (Feriado) 
19 – Reunião geral
21 – Tiradentes (Feriado)
*01, 15 e 29 – Sábados letivos
20 dias letivos

Maio/2023 Junho/2023 Julho/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06* 01 02 03* 01

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08

14 15 16 #17 18 19 20* 11 12 13 #14 15 16 17* 09 10 11 12 13 14 15*

21 22 23 #24 #25 #26 27* 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22*

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29
30 31

01 – Dia Mundial do Trabalho (feriado nacio-
nal) 
03 – Reunião pedagógica
14 – Dia das Mães 
17 – Dia da Família, no Campus Catu / Reu-
nião de pais e mestres
24 a 26 – Biocultural (Alimentos)
*06, 20 e 27 – Sábados letivos
25 dias letivos 

07 – Reunião pedagógica
08 - Corpus Christi (feriado)
09 – Recesso acadêmico
14 – Culminância do Festival Junino
22 – Recesso acadêmico
23 – Recesso acadêmico
24 – Feriado regional (São João)
26 – Feriado Municipal
27 a 30 - Férias docente (4 dias) 
*03 e 17  – Sábados letivos
15 dias letivos

12 – Reunião pedagógica
22 – Final do ano letivo 
24 – Início do período de realização de exa-
mes finais.
26 – Dia de Nossa Sra. Sant’Ana – padroeira 
de Catu (Feriado municipal)
29 – Último dia para a realização de exames 
finais.
31 - Prazo final para entrega dos diários
31 - Sistematização dos resultados
31 Prazo final para solicitação de 
reintegração ao curso 
01 a 08 - Férias docente (08 dias)
*15 e 22 – Sábado letivo
12 dias letivos 

Agosto/2023

D S T Q Q S S
01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

01 e 02 - Sistematização dos resultados 
03 a 08 – Conselhos de classe finais
08- Aniversário da Escola Agrotécnica 
Federal de Catu*
09 - Publicação dos resultados pela SRA 
10 a 12 - Matrícula dos alunos veteranos e 
reintegrados
11 – Dia do Estudante*
14 - Previsão de início de ano letivo 2023, 
para veteranos 



Legenda

Feriado / Recesso
Acadêmico

Dias
Letivos

Início e Término
de Período Letivo

Sábados
Letivos* Exames finais Conselhos Jornada

Férias #eventos

Dias Letivos
2022

Ago Set Out Nov Dez Jan Fev 1º Sem. Mar Abr Mai Jun Jul Ago 2º Sem. Total
08 23 21 21 18 - 15 106 25 20 25 15 12 - 97 203

*Os sábados letivos serão destinados a compensar carga horária correspondente a feriados e eventualidades, conforme escalonamento da 
Coordenação de Ensino. 

*Foram contemplados dois eventos, por curso, conforme indicações requisitadas. 

*Conforme o artigo 18º das Diretrizes para elaboração de Calendário Acadêmico do IF Baiano, devem constar no(s) Calendário(os)
Acadêmico(s) dos Campi: I - início e término dos períodos letivos; II - aula inaugural; III - reunião de pais e responsáveis; IV - dias letivos;
V - feriados e pontos facultativos, em conformidade com as legislações vigentes; VI - períodos de férias docentes e recesso acadêmico; VII –
prazo para entrega dos resultados à Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA); VIII - períodos de recebimento de pedidos de transferência e
de mudança de turno; IX - datas destinadas às matrículas e períodos para solicitação de trancamento de matrícula; X - datas de publicação dos
resultados do rendimento acadêmico; XI - reuniões dos Conselhos; XII - reuniões gerais do Campus; XIII - reuniões pedagógicas; XIV -
período de avaliações finais e recuperação; XV- Jornada Pedagógica para realização do planejamento de ensino; XVI- total de dias letivos
mensais,  semestrais (cursos semestrais/modulares) ou anuais (cursos integrados);  XVII -  período de nivelamento; XVIII - indicações de
sábados letivos; XIX - períodos de recebimento de pedidos de transferência e aproveitamento de estudos (cursos superiores); XX- períodos
para solicitação de trancamento de matrícula, reintegração e reopção de curso (cursos superiores); XXI- período de solicitação de diploma
(cursos superiores); XXII - período de colação de grau (cursos superiores); XXIII - período de seleção para aluno especial (cursos superiores);
XXIV - ajuste para o equilíbrio da carga horária semanal em virtude de feriados e pontos facultativos no período letivo.



Documento Digitalizado Público
Retificação da proposta para os cursos integrados (Agropecuária, Alimentos e Química) - 2022

Assunto: Retificação da proposta para os cursos integrados (Agropecuária, Alimentos e Química) - 2022
Assinado por: Elizete Freitas

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Elizete Leal Candeias Freitas, DIRETOR(A) - CD3 - CAT-DDE, em 22/03/2023 16:50:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

587190

d915c222b5

Cópia de documento digital impresso por Anatalia Filha (3012360) em 16/06/2023 14:18.

Página 1 de 1



Proposta de Calendário Acadêmico – Ano Letivo 2022
Cursos Técnicos Subsequentes ao Nível Médio: Agropecuária, Agrimensura, Petróleo & Gás e Téc. em

Gastronomia (EJA)

Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 01 02 03 01

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08*
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 18 #19 #20 #21 #22 #23 24 16 #17 #18 #19 #20 21 22*
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31
15 a 19 – Jornada pedagógica
29 a 31 – Prazo para solicitação de reintegra-
ção ao curso

15 a 16 – Matrícula para alunos reintegrados
19 - Início do ano letivo 
19 - Início de período de nivelamento
19 a 23 - Acolhimento/Semana de integração
21 - Início das aulas regulares / Início da Eta-
pa única
22 - Dia previsto para a Certificação Técnica
30 – Prazo final para solicitação de aprovei-
tamento de estudos e experiências anteriores  
(Proeja) 
10 dias letivos 

05 – Reunião pedagógica
12 - Nossa Senhora Aparecida (feriado 
nacional)
15 – Dia do professor 
17 a 20 – Semana da Biblioteca 
17 a 22 - Semana da Ciência e Tecnologia
27 - Prazo final para trancamento voluntário 
de curso e aproveitamento de estudos
28 - Dia do Servidor Público 
*08 e 22 - Sábados letivos
21 dias letivos 

Novembro/2022 Dezembro/2022 Janeiro/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05* 01 02 03* 01 02 03 04 05 06 07

06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 08 09 10 11 12 13 14
13 14 15 16 17 18 19 11 #12 #13 #14 #15 #16 17* 15 16 17 18 19 20 21
20 #21 #22 #23 24 25 26* 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

02 – Finados (feriado nacional )
09 – Reunião pedagógica
11 - Prazo final para a entrega do plano de 
ensino da disciplina 
14 – Recesso Acadêmico
15 – Proclamação da República (feriado naci-
onal) 
20 – Dia da Consciência Negra
21 a 26 – Semana da Consciência Negra (to-
dos os cursos)
30 - Término do período de nivelamento 
*05 e 26 - Sábados letivos
21 dias letivos

06 a 08 – Congresso de Ensino, Pesquisa e 
Extensão
07 – Reunião pedagógica
12 a 16 – Semana de Pesquisa e Extensão / 
Feira dos municípios
14 a 16 – Período de Conselhos Diagnósticos
e Prognósticos
23 – Recesso acadêmico
26 a 30 - Recesso Acadêmico
25 – Natal (feriado nacional)
*03 e 17 - Sábados letivos
18 dias letivos

01 – Confraternização Universal (feriado)
02 a 31 - Férias docente (30 dias)

Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 #01 #02 #03 04* 01

05 06 07 08 09 10 11* 05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08
12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18* 09 10 11 12 13 14 15*
19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29*

30



01 a 03 - Férias docente (03 dias)
17 - Recesso Acadêmico
21 – Feriado de Carnaval 
22 – Quarta-Feira de Cinzas (Recesso 
Acadêmico) 
*04 e 11 - Sábados letivos
14 dias letivos

01 – Reunião pedagógica
01 a 03 - I Semana de Gastronomia (Proeja/
CST)
08 – Dia Internacional da Mulher 
06 a 24 – Período de realização dos JOIF
20 – Início do projeto Festival Junino
22 – Final do 1º semestre letivo 
22 – Prazo final para solicitação de 
reintegração ao curso
23 – Início do período para a realização dos 
exames finais
25 – Última data para a realização de 
avaliações finais / Final da Etapa única
27 - Prazo para entrega dos resultados à SRA
28 e 29 - Sistematização dos resultados
30 e 31 – Conselhos de classe finais
*04 e 18 – Sábados letivos
18 dias letivos

03 – Divulgação dos resultados dos veteranos
04 e 05 – Período de matrículas dos veteranos
e reintegrados
05 – Prazo final para solicitação de aproveita-
mento de estudos e experiências anteriores   
(Proeja) 
05 – Reunião pedagógica
06 – Recesso acadêmico
07 – Sexta-Feira Santa (feriado) 
10 - Início de período de nivelamento
10 e 11 – Acolhimento dos ingressantes / Mo-
mento de integração
12 - Início das aulas regulares / Início da Eta-
pa única
19 – Reunião geral
21 – Tiradentes (feriado)
27 - Certificação técnica
* 15 e 29 – Sábados letivos
16 dias letivos

Maio/2023 Junho/2023 Julho/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06* 01 02 03* 01

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08

14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 #14 15 16 17* 09 10 11 12 13 14 15*

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29*
30 31

01 – Dia Mundial do Trabalho (feriado 
nacional) 
03 – Reunião pedagógica
05 – Prazo final para trancamento voluntário 
de curso e aproveitamento de estudos
12 – Prazo final para a entrega do plano de 
ensino da disciplina 
14 – Dia das Mães  
31 – Término do período de nivelamento 
*06 e 20 – Sábados letivos
24 dias letivos 

07 – Reunião pedagógica
08 – Corpus Christi (feriado)
09 – Recesso acadêmico
14 – Culminância do Festival Junino
23 – Recesso acadêmico
24 – Feriado regional (São João)
26 – Emancipação da cidade de Catu (Feria-
do Municipal)
27 a 30 – Férias docente (4 dias) 
*03 e 17 – Sábados letivos
15 dias letivos

12 – Reunião pedagógica
24 a 28 – Conselhos Diagnósticos e Prog-
nósticos
26 –  Dia de Nossa Sra. Sant’Ana – padroeira
de Catu (Feriado municipal)
01 a 08 – Férias docente (08 dias)
*15 e 29 – Sábados letivos
17 dias letivos 

Agosto/2023 Setembro/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 #02 #03 #04 05 01 02*

06 07 08 09 10 11 12* 03 04 05 06 07 08 09
13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26* 17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30



02 – Reunião pedagógica
02 a 04 – II Semana de Gastronomia 
(Proeja/CST)
08 – Aniversário da Escola Agrotécnica 
Federal de Catu*
11 – Dia do Estudante*
*12 e 26 – Sábados letivos
26 dias letivos

01 – Prazo final para solicitação de reintegra-
ção ao curso
02 – Término do semestre letivo
04 – Início do período para a realização dos 
exames finais
06 – Última data para a realização dos exa-
mes finais / Final da Etapa única
07 – Independência do Brasil (Feriado)
11 - Prazo final para entrega dos diários
12 e 13 – Sistematização dos resultados
14 – Conselhos de classe finais 
15 – Publicação dos resultados 
15 e 16 – Período para matrículas de vetera-
nos e reintegrados
16 – Prazo final para solicitação de aproveita-
mento de estudos e experiências anteriores   
(Proeja) 
18 – Previsão de início de ano letivo 2023, 
para veteranos 
21 – Certificação técnica
*02 – Sábado letivo
02 dias letivos

Legenda

Feriado/Ponto
Facultativo com recesso

Dias
Letivos

Início e Término de
Período Letivo

Sábados
Letivos* Exames finais Conselhos Jornada

Férias #eventos

Dias Letivos
2022

Set Out Nov Dez Jan Fev Mar 1º Sem. Abr Mai Jun Jul Ago Set 2º Sem. Total
10 21 21 18 - 14 18 102 16 24 15 17 26 02 100 202

*Os sábados letivos serão destinados a compensar carga horária correspondente a feriados e eventualidades, conforme escalonamento da 
Coordenação de Ensino. 

*Conforme o artigo 18º das Diretrizes para elaboração de Calendário Acadêmico do IF Baiano, devem constar no(s) Calendário(os)
Acadêmico(s) dos Campi: I - início e término dos períodos letivos; II - aula inaugural; III - reunião de pais e responsáveis; IV - dias letivos;
V - feriados e pontos facultativos, em conformidade com as legislações vigentes; VI - períodos de férias docentes e recesso acadêmico; VII –
prazo para entrega dos resultados à Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA); VIII - períodos de recebimento de pedidos de transferência e
de mudança de turno; IX - datas destinadas às matrículas e períodos para solicitação de trancamento de matrícula; X - datas de publicação dos
resultados do rendimento acadêmico; XI - reuniões dos Conselhos; XII - reuniões gerais do Campus; XIII - reuniões pedagógicas; XIV -
período de avaliações finais e recuperação; XV- Jornada Pedagógica para realização do planejamento de ensino; XVI- total de dias letivos
mensais,  semestrais (cursos semestrais/modulares) ou anuais (cursos integrados);  XVII -  período de nivelamento; XVIII - indicações de
sábados letivos; XIX - períodos de recebimento de pedidos de transferência e aproveitamento de estudos (cursos superiores); XX- períodos
para solicitação de trancamento de matrícula, reintegração e reopção de curso (cursos superiores); XXI- período de solicitação de diploma
(cursos superiores); XXII - período de colação de grau (cursos superiores); XXIII - período de seleção para aluno especial (cursos superiores);
XXIV - ajuste para o equilíbrio da carga horária semanal em virtude de feriados e pontos facultativos no período letivo.



Documento Digitalizado Público
Retificação da proposta para os cursos subsequentes e EJA - 2022

Assunto: Retificação da proposta para os cursos subsequentes e EJA - 2022
Assinado por: Elizete Freitas

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Elizete Leal Candeias Freitas, DIRETOR(A) - CD3 - CAT-DDE, em 22/03/2023 16:48:55.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

587187

f2f1b0ab9c

Cópia de documento digital impresso por Anatalia Filha (3012360) em 16/06/2023 14:34.

Página 1 de 1



Proposta de Calendário Acadêmico – Ano Letivo 2022
Cursos de graduação: Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Tecnologia em Gastronomia e Licenciatura em

Química

Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 01 02 03 01

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08*
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 18 #19 #20 #21 #22 #23 24 16 #17 #18 #19 #20 21 22*
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31
15 a 19 – Jornada pedagógica 19 – Início do ano letivo 

19 – Aula inaugural / Início do período de ni-
velamento 
19 a 23 – Semana de integração
26 – Início das aulas regulares / Início da 
Etapa única
22 – Dia previsto para a Colação de Grau 
10 dias letivos 

05 – Reunião pedagógica
12 – Nossa Senhora Aparecida (feriado 
nacional)
15 – Dia do professor 
17 a 20 – Semana da Biblioteca 
17 a 22 – Semana da Ciência e Tecnologia
27 – Prazo final para trancamento de matrícu-
la e disciplinas; pedidos de transferência e 
aproveitamento de estudos; reintegração de 
curso
28 –  Dia do Servidor Público
*08 e 22 – Sábados letivos
21 dias letivos 

Novembro/2022 Dezembro/2022 Janeiro/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05* 01 02 03* 01 02 03 04 05 06 07

06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 08 09 10 11 12 13 14
13 14 15 16 17 18 19 11 #12 #13 #14 #15 #16 17* 15 16 17 18 19 20 21
20 #21 #22 #23 24 25 26* 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

02 – Finados (feriado nacional )
09 – Reunião pedagógica
11 – Prazo final para a entrega do plano de 
ensino da disciplina 
14 – Recesso Acadêmico
15 – Proclamação da República (feriado naci-
onal) 
20 – Dia da Consciência Negra
21 a 26 – Semana da Consciência Negra 
30 – Término do período de nivelamento 
*05 e 26 – Sábados letivos
21 dias letivos

06 a 08 – Congresso de Ensino, Pesquisa
e Extensão
07 – Reunião pedagógica
12 a 16 – Semana de Pesquisa e Extensão / 
Feira dos municípios
15 – Sarau (Química)
23 – Recesso Acadêmico
25 – Natal (feriado nacional)
26 a 30 – Recesso Acadêmico
*03 e 17 – Sábados letivos
18 dias letivos

01 – Confraternização Universal (feriado)
02 a 31 – Férias docente (30 dias)

Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 #01 #02 #03 04* 01

05 06 07 #08 #09 #10 11* 05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08
12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18* 09 10 11 12 13 14 15*
19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29*

30



01 a 03 - Férias docente (03 dias)
08 a 10 – Workshop (Química)
17 – Recesso Acadêmico
21 – Feriado de Carnaval 
22 – Quarta-Feira de Cinzas (Recesso 
Acadêmico) 
*04 e 11 – Sábados letivos
14 dias letivos

01- Reunião pedagógica 
01 a 03 - I Semana de Gastronomia (PROEJA
e CST)
06 a 24 – Período de realização dos JOIF
08 – Dia Internacional da Mulher 
20 – Início do projeto Festival Junino
23 – Final do 1º semestre letivo
28 – Última data para a realização de 
avaliações finais
29 e 30 – Sistematização dos resultados
31 – Última data para lançamento da Etapa 
Final
*04 e 18 – Sábados letivos
19 dias letivos

03 a 05 – Período para a realização de 
matrículas
05 - Reunião pedagógica 
06 – Recesso acadêmico
07 – Sexta-Feira Santa (Feriado) 
10 – Início das aulas regulares / Início da Eta-
pa única – 2022.2
19 – Reunião geral
21 – Tiradentes (Feriado)
27 – Colação de Grau
*15 e 29 – Sábado letivo
16 dias letivos

Maio/2023 Junho/2023 Julho/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06* 01 02 03* 01

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08

14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 #14 15 16 17* 09 10 11 12 13 14 15*

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29*
30 31

01 – Dia Mundial do Trabalho (feriado 
nacional) 
03 – Reunião Pedagógica
05 – Prazo final para trancamento de 
matrícula e disciplinas; pedidos de 
transferência e aproveitamento de estudos; 
reintegração de curso
12 – Prazo final para a entrega do plano de 
ensino da disciplina 
*06 e 20 – Sábados letivos
24 dias letivos 

07 – Reunião pedagógica
08 – Corpus Christi (feriado)
09 – Recesso acadêmico
14 – Culminância do Festival Junino
22 e 23 – Recesso acadêmico
24 – Feriado regional (São João)
26 – Feriado Municipal
27 a 30 – Férias docente (4 dias) 
*03 e 17 – Sábados letivos
15 dias letivos 

01 a 08 – Férias docente (08 dias)
12 – Reunião pedagógica
26 – Dia da Senhora Sant’Ana - Padroeira de 
Catu (Feriado Municipal) 
17 dias letivos 

Agosto/2023 Setembro/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 #02 #03 #04 05 01 02*

06 07 08 09 10 11 12* 03 04 05 06 07 08 09

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26* 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

02 – Reunião pedagógica
02 a 04 – II Semana de Gastronomia
08- Aniversário da Escola Agrotécnica 
Federal de Catu*
*12 e 26 – Sábados letivos
25 dias letivos

04 – Término do semestre letivo
06 – Reunião pedagógica
07- Independência do Brasil (Feriado)
09 – Última data para a realização de avali-
ações finais
12 - Prazo final para entrega dos diários / 
Última data para lançamento da Etapa Final
15 e 16 – Período para matrículas
18 – Previsão de início do ano letivo 2023
21 – Colação de grau
*01 – Sábado letivo
03 dias letivos



Legenda

Feriado/Ponto Facultativo
com recesso

Dias
Letivos

Início e Término
de Período Letivo

Sábados
Letivos* Exames finais Conselhos Jornada #eventos

Férias

Dias Letivos
2022

Set. Out. Nov. Dez. Jan Fev Mar 1º Sem. Abr Mai Jun Jul Ago Set 2º Sem. Total
10 21 21 18 - 14 19 103 16 24 15 17 25 03 100 203

*Os sábados letivos serão destinados a compensar carga horária correspondente a feriados e eventualidades, conforme escalonamento da 
Coordenação de Curso. 

*Conforme o artigo 18º das Diretrizes para elaboração de Calendário Acadêmico do IF Baiano, devem constar no(s) Calendário(os)
Acadêmico(s) dos Campi: I - início e término dos períodos letivos; II - aula inaugural; III - reunião de pais e responsáveis; IV - dias letivos;
V - feriados e pontos facultativos, em conformidade com as legislações vigentes; VI - períodos de férias docentes e recesso acadêmico; VII –
prazo para entrega dos resultados à Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA); VIII - períodos de recebimento de pedidos de transferência e
de mudança de turno; IX - datas destinadas às matrículas e períodos para solicitação de trancamento de matrícula; X - datas de publicação dos
resultados do rendimento acadêmico; XI - reuniões dos Conselhos; XII - reuniões gerais do Campus; XIII - reuniões pedagógicas; XIV -
período de avaliações finais e recuperação; XV- Jornada Pedagógica para realização do planejamento de ensino; XVI- total de dias letivos
mensais,  semestrais (cursos semestrais/modulares) ou anuais (cursos integrados);  XVII -  período de nivelamento; XVIII - indicações de
sábados letivos; XIX - períodos de recebimento de pedidos de transferência e aproveitamento de estudos (cursos superiores); XX- períodos
para solicitação de trancamento de matrícula, reintegração e reopção de curso (cursos superiores); XXI- período de solicitação de diploma
(cursos superiores); XXII - período de colação de grau (cursos superiores); XXIII - período de seleção para aluno especial (cursos superiores);
XXIV - ajuste para o equilíbrio da carga horária semanal em virtude de feriados e pontos facultativos no período letivo.



Documento Digitalizado Público
Retificação da proposta para as graduações - 2022

Assunto: Retificação da proposta para as graduações - 2022
Assinado por: Elizete Freitas

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Elizete Leal Candeias Freitas, DIRETOR(A) - CD3 - CAT-DDE, em 22/03/2023 16:47:54.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

587185

b0fb10af94

Cópia de documento digital impresso por Anatalia Filha (3012360) em 16/06/2023 14:35.

Página 1 de 1


	Documento assinado eletronicamente por:

